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Volgt
Nee (artikel 3 lid 2 onder e Verordening raadgevend referendum)

Geheim Nee

Het college van burgemeester en wethouders stelt de raad voor te besluiten:

1. De verordening van de hondenbelasting 2024 vast te stellen, met daarin de volgende 
aanpassingen:
a. het tarief aan te passen met de jaarlijkse berekende inflatie conform de nota Lokale heffingen 

(6,50%), 
b. juridisch technische en/of redactionele wijzigingen aan te brengen zonder dat een inhoudelijke 

wijziging wordt aangebracht.

Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Samenvatting
Jaarlijks wordt de verordening hondenbelasting geactualiseerd. Met dit raadsvoorstel wordt de raad 
voorgesteld om het tarief voor 2024 vast te stellen. Het tarief is aangepast met de inflatie (6,50%).

Context
Aanleiding
Jaarlijks worden, tegelijk met de programmabegroting, de belastingverordeningen voor het komende 
kalenderjaar aan de raad aangeboden. De bevoegdheid tot het vaststellen of wijzigen van de 
verordening hondenbelasting ligt bij de gemeenteraad.

Juridische context
Artikel 216 van de Gemeentewet bevat de bevoegdheid van de gemeenteraad om
belastingverordeningen vast te stellen.

De hondenbelasting wordt geheven op grond van artikel 226 Gemeentewet. 

Beslistermijn
Voor inwerkingtreding van de verordening per 1 januari 2024 is besluitvorming door de gemeenteraad 
uiterlijk eind december 2023 nodig.

Beoogd effect
Hiermee kan een vergoeding worden gevraagd voor de gemeentelijke dienstverlening.

Eerdere besluitvorming en informatievoorziening aan de raad
De verordening hondenbelasting wordt jaarlijks vastgesteld, conform de Nota lokale heffingen.

Beslispunten, Argumenten en Kanttekeningen/Risico’s 

Beslispunt  
  
1 De verordening van de hondenbelasting 2024 vast te stellen, met daarin de 

volgende aanpassingen:
a. het tarief aan te passen met de jaarlijkse berekende inflatie conform de nota 

Lokale heffingen (6,50%), 
b. juridisch technische en/of redactionele wijzigingen aan te brengen zonder dat 

een inhoudelijke wijziging wordt aangebracht.
  
Argumenten

1.1 Conform de Nota lokale heffingen wordt het tarief aangepast aan de inflatie
Jaarlijks wordt de verordening hondenbelasting geactualiseerd. Het tarief is 
aangepast met de inflatie (6,50%), hierbij is ook rekening gehouden met het effect 
van de hogere cao-stijging 2023 en is verhoogd voor de compensatie inflatie 
2022. Hetgeen leidt tot een stijging van het tarief van 
€ 89,04 per hond naar € 94,80. Het tarief is zo berekend zodat deze door twaalf 
(maanden) deelbaar is in verband met de mogelijkheid dat een belastingplicht 
korter duurt dan een kalenderjaar.

1.2 Hiermee wordt de verordening technisch bijgesteld conform de VNG-
modelverordening.
Jaarlijks wordt de verordening hondenbelasting geredigeerd overeenkomstig aan 
wettelijke vereisten. Naar aanleiding van deze zogenoemde juridische toets zijn 
teksten en verwijzingen naar achterliggende artikelen uit wet- en regelgeving 
aangescherpt. Artikelen in de verordening die niet meer van toepassing zijn, zijn 
geschrapt. Waar nodig is de leesbaarheid verbeterd.

Aanpassingen conform VNG-modelverordening

https://ris2.ibabs.eu/Agenda/Details/Utrecht/e01a664c-c484-4507-b634-3891fef46b22#690419e4-44f0-4247-901e-46a40db72bc7
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- Artikel 10 (oud) Nadere regels met betrekking heffing en invordering is komen 
te vervallen.

- Artikel 11 (oud) Inwerkingtreding, citeertitel is vervangen door artikelen 10, 11 
en 12. Overgangsbepaling, Inwerkingtreding en Citeertitel zijn nu afzonderlijk 
benoemd. 

Dit betreffen geen inhoudelijke wijzigingen.

Financiën
De uitvoering van de hondenbelasting vindt door de Belastingsamenwerking gemeenten en 
hoogheemraadschap Utrecht (BghU) plaats. De gemeente betaalt een jaarlijkse vergoeding aan de 
BghU voor deze dienstverlening. De opbrengsten van de hondenbelasting vormen voor de gemeente 
algemene middelen en zijn verwerkt in de paragraaf lokale heffingen.

Vervolg 
Nadat de raad de verordening heeft vastgesteld wordt deze gepubliceerd op overheid.nl. Het nieuwe 
tarief wordt met ingang van 1 januari 2024 in rekening gebracht.

Participatie
Over dit voorstel heeft geen participatie plaatsgevonden.

Communicatie
Het nieuwe tarief wordt naast publicatie op overheid.nl gemeld op de website van de 
Belastingsamenwerking.

Niet-Referendabel
Dit raadsvoorstel is niet-referendabel omdat het een raadsvoorstel betreft over de vaststelling van 
gemeentelijke tarieven en belastingen (artikel 3 lid 2 onder e Verordening raadgevend referendum 
gemeente Utrecht).

Bijlagen
Bijlagen besluitvorming
- Verordening hondenbelasting 2024

Bijlagen informatief
-


